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Udhëzime për nxënësit

Koha: Keni 120 minuta që t’u përgjigjeni kërkesave (pyetjeve). Koha numërohet prej momentit kur do të filloni t’i zgjidhni kërkesat (pyetjet).

Si të veproni?

1. Plotësoni me kujdes, sipas udhëzimeve, të gjitha kodet (në rreth), për komunën, shkollën, paralelen, numrin e ditarit. Nësë këto të dhëna nuk i plotësoni saktë, nuk do të mund të nxirret rezultati i testit tuaj.

2. Para se të filloni t’u përgjigjeni pyetjeve, qetësohuni plotësisht, kjo do të ju ndihmojë.

3. Lexoni me kujdes kërkesat dhe pastaj shënoni vetëm përgjegjën e saktë, nga 4 mundësitë e dhëna – për të cilën besoni se është e sakta.
4. Fleta e përgjegjeve duhet të plotësohet vetëm me laps të thjeshtë – laps HB.

5. Mbusheni kodin ( në rreth ) e përgjegjes së saktë me lapsin tuaj të thjeshtë pa e shkarravitur jashtë, shih shembullin e mëposhtëm.
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6. Kini kujdes që përgjegjën e saktë të një pyetje të mos ia vendosni pyetjës tjetër të radhës.

7. Në fletën e përgjegjeve nuk bën të shkruani tjetër përceç përgjegjeve që jeni të bindur se janë të sakta.

8. Përgjigjet e sakta plotësohen njëkohësisht – në Test  edhe në Fletën e përgjegjeve.

9. Mos përdorni gomën në Fletën e përgjegjeve, sepse çdo lloj përmirësimi është i pavlefshëm – përgjegjja nuk numërohet e saktë.

10. Mos humbuni kohë me pyetjet që nuk i dini, sepse koha mund të mos ju mjaftojë për pyetjet e tjera.

11. Përdorni deri në fund kohën e testimit, në mënyrë që t’u përgjigjeni të gjitha pyetjeve.











Paç  sukses !

Gjuhë  shqipe dhe letërsi
       
[image: image1.wmf]1.  Elementi bazë i rrokjeve  është:

            a)  një zanore

            b)  dy bashkëtingullore                                       

            c)  tri bashkëtingullore 

            d)  një zanore e një bashkëtingullore.

         2.   Cilat nga fjalët e dhëna janë me  rrokje të hapur ?

              a)  arbër,  sofër

              b)  trimëri, dashuri

              c)  bulmet,  termet

              d)  vegël,  thnegël.

 3.  Gjej emrin në trajtën e shquar:

               a)  mal

               b)  vazoja

               c)  vajzë

               d)  valë.

            4.  Cili është   mbiemër i nyjshëm:

                 a)  besnik

                 b)  e bukur

                 c)  pikaloshe

                 d)  laramane.

              5. Në cilën shkallë është mbiemri në fjalinë  Liqeni i Shkodrës është i bukur :

                  a)  krahasore

                  b)  sipërore

                  c)  pohore

                  d)  krahasore e sipërisë.

            6.  Foljet që i takojnë zgjedhimit të parë janë:

                      a)  hekuros, njollos, mbjell

                      b)  vallëzoj, punoj, pastroj

                      c)  ha, pi, fle, shtie

                      d)  hapa, fola, mbylla.

             7.  Dallo  foljet në formën joveprore:

                        a)  lava, pastrova, fshiva

                        b)  laja, pastroja, fshija

                        c)  lahem, pastrohem, fshihem

                        d)  kam larë, kam pastruar, kam fshirë.

              8.  Foljet si duke larë, duke lexuar, duke kënduar janë në formën:

                         a)  pjesore

                         b)  përcjellore

                         c)  paskajore

                         d)  mohore. 

              9. Fjalët  hingëllinë, mjaullinë, bleron janë folje:

                          a)  pavetore

                          b)  të parregullta

                          c)  njëvetore

                          d)  ndihmëse
                    10.  Gjej fjalinë në të cilën ka folje ndihmëse:

                             a)  Lumi ishte i heshtur nën mbulesën e bardhë.

                             b)  Gjethet binin në tokë.

                             c)  Ata vështronin, po nuk flisnin.

                             d)  Natën, yjet dukeshin sikur po hidhnin valle. 

                     11.  Cila nga  fjalitë  është në mënyren  kushtore ?

                              a)  Po të mësonim më mirë do të kalonim klasën.

                              b)  Unë do të mësoj ditë e natë.

                              c)  Artani kishte punuar tërë ditën.

                              d)  Paç uratën e nënës, bir!

                     12.   Identifiko   fjalinë në të cilën ka parafjalë:

                                  a)  Detyrat e shtëpisë i mora prej një shoqeje.

                                  b)  Ermira vrapon shpejt.

                                  c)  Këtu mund të na dëgjojë dikush.

                                  d)  Tani shokë, ne do të betohemi.

                     13.   Në cilin rast të dhënë me poshtë  fjalia  ka kallëzuesor të kryefjalës:

                                  a)  Malësori mbreti i mrekulluar.

                                  b)  Dielli humbi në errësirë.

                                  c)  Pëllumbi hante rrush të Rahovecit.

                                  d)  Skiatorët rrëshqitnin me vrull.

                      14.  Fjalia që   ka kundrinor të drejtë është:

                                   a)  Jani përtypej me nxitim.

                                   b)  Ai shikonte dritën atje poshtë.

                                   c)  Kryetari ynë u afrua më pranë.

                                   d)  I erdhëm rreth e përqark shtyllës vigane
.

                     15.Kuptimin e fjalisë “ Në qytetin tonë do të ndërtohet .... një stadium i madh” e plotëson  rrethanori:

                                    a)  në atë kohë

                                    b)  para pak kohësh

                                    c)  së shpejti

                                    d)  ditën tjetër

                     16.   Fjala  më e përafërt me fjalën  “ i befasishëm “ është :

                                    a)  i papranueshëm

                                    b)  i paprovuar

                                    c)  i papritur

                                    d)  i paprekshëm.

                       17.   Cila  nga  fjalitë   ka shprehje frazeologjike ?

                                         a)  Mbi pemë, lisa e çati këndonin zogjtë.

                                         b)  Tërë pasditen qëndrova në shtëpi.



                 c)  Ata nuk i hiqnin sytë ujvarës.  

                                         d)  Hyn e del si në shtëpi të vet.

 Lexo fjalinë dhe pergjigju në tri pyetjet vijuese :Bardhi hyri në dhomë. “ Erdhe, më në fund” – bërtiti Gresa shumë e gëzuar.

            18.  Ç’bëri Bardhi:

                                       a)  shkoi

                                       b)  u kthye 

                                       c)  do të vijë

                                       d)  do të shkojë.

            19.   Cili  nga variantet e dhëna më poshtë  është i saktë ?

                                       a) Gresa po e priste atë ditë Bardhin të vinte

                                       b) Gresa po e priste Bardhin atë çast të vijë

                                       c) Bardhi kishte ardhur papritur

                                       d) Bardhi nuk është dashur të vijë fare.

             20.  Shprehja “ më në fund”  në fjalinë e mësipërme tregon se pritja e Gresës ishte:

                                       a)  e shkurtë

                                       b)  e lehtë

                                       c)  e gjatë

                                       d)  e madhe.

      Lexo fragmentin e mëposhtëm dhe përgjigju  në dy pyetjet në vazhdim

Veriu tashti uluronte si ujk. Axha Nuhë ish mbështetur pas një talle dhe shikonte i magjepsur.

Zemra i rrihte ngulshueshëm. Kojrilat për një çast iu dukën jo shpezë, por krushq. Si ata krushqit që

ndalen në rrugë për dajre. Dhe, përpak s’e hapi gojën të këndojë. Në çaste gëzimi ai gjithnjë e kishte

në buzë këngën “Kam shtëpinë me thupra”.

“Tani ose kurrë!”- mendoi xha Nuhë kur vërejti se kojrilat qenë kotur. Shtrëngoi shkopin në

dorë dhe u bë gati të gjuante.

“ Mos!”- i tha një zë i panjohur.

“ Kush je ti?”

“ Jam vogëlush, më paske harruar? Jam zëri yt i fëmijërisë”

“ Ç’don nga unë?”

“ Ti i ke dashur kojrilat”

Për një çast nuk lëvizi. Më pas, mbylli sytë dhe i dha shkopit me fuqi. Dëgjoi klithjen e kojrilave

të trembura, të cilat u sollën vërdallë dhe pastaj u zhdukën në pusin e turbullt të natës.

 21.   Cili  është kuptimi i shprehjes  “Veriu tashti uluronte si ujk”:

                a)   bënte shumë ftohtë

                b)   dëgjohej ulurima e ndonjë ujku

                c)    në dimër ulurojnë ujqit

                d)   një ujk uluronte nga të ftohtit.

 22.   Ç’kishte ndër mend të bënte xha Nuhë ?

                             a)  të sodiste fshehurazi kojrilat

                             b)  të zinte një kojrilë 

                             c)  të zbulonte çerdhen e kojrilave

                             d)  të fluturonte me kojrilat.
              23.   Homonimet janë fjalë që:

                                           a) shkruhen njësoj, por kanë kuptime të ndryshme

                                           b) shkruhen njësoj dhe kanë kuptim të njejtë

                                           c) shkruhen ndryshe dhe kanë kuptime të ndryshme

                                           d) shkruhen ndryshe, por kanë kuptim të njejtë.

                24.  Gjej  rimën që është përdorë në vargjet e mëposhtme: Kush ta fali bukurinë,
                                                                                                                    Që të më tregosh të zinë?

                                            a)  rimë e kryqëzuar

                                            b)  rimë e përmbyllur

                                            c)  rimë e përputhur

                                            d)  rimë e brendshme

                 25.  Dallo llojin e poezisë së cilës i takon  himni :

                                            a)  poezisë së vjetër lirike

                                            b)  poezisë idilike

                                            c)  poezisë së dashurisë

                                            d)  poezisë mendimtare

                   26.   Cila gjini  letrare  merret me përshkrimin e botës në mënyrë objektive?

                                           a)  dramatika

                                           b)  epika

                                           c)  epiko-lirika

                                           d)  lirika 

                   27.   Në cilën  poemë te Ndre Mjedjës kemi personazhe: Lokën, Trinën dhe Zogën?

                                             a)  “Vaji i bylbylit”

                                             b)  “Lissus”

                                             c)  “Andrra e jetës”

                                             d)  “Scodra”

                  28.   Vepra “Lulet e verësë” e Naim Frashërit është përmbledhje me:

                                               a)  poezi

                                               b)  prozë

                                               c)  përralla

                                               d)  tregime

                29.  Cili  emër   kur  e  formon  shumësin  e  ndryshon zanorën ?

                                     a)  lum

                                                 b)  breg

                                                c)  pellg

                                                d)  gardh

                    30. Në fund të  fjalisë “Kam një hall të madh, do të më ndihmosh”duhet të përdoret:                                       

                                                 a)  pika

                                                 b)  presja 

                                                 c)  pikëpyetja

                                                 d)  pikëçuditja

Matematikë
     31.Vlera  e shprehjes     
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         është :

                                                                                    

             a)    
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             b)   6
                   7


             c)     6
                     7

             d)   7
                   5

         32.  Zero  e funksionit  linear  Y= 4X-16  është :

             a)    4     

b) -4

c)  5

d) -3

        33.  Cila prej pikave të shënuara  më poshtë  i takon drejtëzës  3X-2Y =1 ?

a) A ( -1,1)

b) B ( 1,-1)

c) C (1, 1 )         

d) D(-1, -1

34. Nëse  f (x)  = - 3  x  + 2  atëhere  sa është f ( - 2 )  :
                                       4

                            1

         a)        2    

                            4


  1

                       b)        -2


4

                                             1

                       c)
         3
        


2


1

                       d)         -3    


2

        35.  Në bazë të dhënave në figurë  cili nga barazimet  është i saktë:


     →     →       →                                                        C

                       a)   AB + BC =AC            

                            →       →       →

                        b) AB +  BC = CA

                            →      →       →

                        c) AB + AC = CA


    →      →     →


d) AC + CB = AB
A                                       B

                 36.  Me sa është e barabartë shprehja  (  2X-1) ² ?

a) 4X² -1

b) 4X² +1

c) 4X² - 2X +1

d) 4X² - 4X +1                  

               37.  Zgjidhja  e ekuacionit  4X –2 ≥ X + 1   është:

a) X ≤ -1

b) X ≥ -1

c) X < -1

d) X ≥ 1        

               38. Rangu  i vargut : 3  6  6  7  5  4  2     numerik  është:

a) 6

b) 5        

c) 4

d) 7

 39.   Zgjidhja  e sistemit  të ekuacionit  :       X + Y = 2     është :
  X – 2Y= -1

a) ( 3,2 )

b) ( 1,2 )

c) ( 2,2 )

d) ( 1,1 )

                                  3                5

             40. Vlera  e shprehjes  ( -1 ) + ( -1 )      është  e barabartë  me:

a) -2            
b)  2

c)  1

d) -1

             41. Numri  4 është vlera e shprehjes:

       a)       2 - │-2│

       b) -  2 + │-2│

                   c)      2 +│-2│          

d)   -2 + │-2│

            42.   Në  cilin  rast pika  A  i takon sipërfaqës  rrethore  me rreze r = 5 cm ?

a) [ OA ] > 5 cm

b) [OA ]  =  6 cm

c) [ OA] ≤ 5 cm       
d) [OA ] = 7 cm

           43.  Cila është forma  e rregullt e polinomit  2 X² - X + Y + 3X² + 5X -1?

a) 3X² -  2Y – 4X -1

b) 5X² + 4X + Y -1         
c) 5X² + 2Y – 4X -1

d) 5X² -  2Y + 4X -1

          44 .  Gjej sa është zgjidhja e ekuacionit :│ 2X + 1 │  =3 :

               a)    X = 2  ν  X  = - 2

                b)   X = 1 ν   X = -  2          
                c)   X = 2  ν  X =  - 1

                d)   X = 2  ν  X =  0

\

          45.   Trekëndëshat klasifikohen  sipas  :

                a)   Brinjëve dhe këndeve         
                b)   Kulmeve

                c)   Diagonaleve

                d)   Asnjërës

          46.  Petriti  gjatë eskurzionit  ka hargjuar 60% të të hollave, kurse i ka kthyer 48 € .

                Sa euro ka hargjuar Petriti?

a)  80€ 

b)  50€ 

c)  70€ 

d) 120€      

            47. Andi  (X)  është 3 kg më i lehtë se Genta  (Y) . Cila shprehje i përgjigjet fjalisë?

a) X + 3 = Y            
b) X + Y = 3

c) X  - Y = 3

d) X = 3 + Y

           48.  Elementet e bashkësisë   A = { X│X Є N , 2 < X ≤  7}  janë :

          a) 3 , 4, 5, 6, 7      
          b) 3 , 4 , 5 , 6 

          c) 2 , 3,  4,  5 , 6

          d) 2, 3, 4, 5, 6 , 7
          49. Mjeti për matjen e këndeve është :

a) Shkalla

b) Metri

c) Minuta

d) Roportori  ( këndmatësi )      
         50. Për cilin vlerë të  “ m ”   ekuacioni  ( m + 3 ) X = 2  nuk ka zgjidhje?

a) m = 3

b) m ≠ 3

c) m ≠ -3

d) m = -3         
           51. Diagonalja e katrorit  është e barabartë me :

a) d =  a √ 2  
                            a

               b)   d = ─

            √ 2

c)   d = a ² √2

d)   d =  a √3  

           52.  Duke zbatuar formulën a² - b²  shprehja ( 2X -1 ) ( 2X + 1) është e barartë më :

a) 4X + 1

b) 2X – 1

c) 4X² - 1          

d) 2X + 1
           53.  Llogarit sa është vëllimi i cilindrit me reze  r = 2,5  dhe lartësi H=10 cm  :

a) 75 π cm²

b) 62,5  π cm²           

c) 64,5 π cm²

d) 60,5 π cm²

                                                                                             X²  + 2X + 1

           54. Duke zbatuar formulën  ( a + b)² ,    shprehja  _____________   është e barabartë me :

                                                                                                X + 1

a) X + 2

b) X + 1

                        c)       1

                               X+1

                       d)  2X + 1







           55.  Trekëndëshi    me brinjë  a = 8cm  dhe syprina  S= 20cm²
[image: image4.wmf]  ka  lartësin   baraz me :

                      a)  h = 7 cm

                      b)  h = 6 cm

                      c)  h = 5 cm

                      d)  h = 4 cm
56 . Nëse çifti i renditur ( 2,1) është zgjidhja e ekuacionit  a X + 2 Y =6.  Atëhere  sa  është  vlera e  parametrit   a  ?

a) -1

b) -2

c)  2           
d)  1
            57. Nënë dhe bijë kanë s’bashku 70 vjet , kurse nëna ka 29 vjet  më tepër  se bija .

                   Cili prej sistemeve të mëposhtëme  i përgjigjet fjalisë?


X + 70 = Y





a) 


X=Y + 29


                              X + 29 = Y

               b)


X – Y = 70

                             X + Y = 70
                                                


c)          X = 29 Y                              

            


            X + Y = 70

              d)           X = Y + 29        
        58. Cili prej pohimeve të mëposhtme  është i saktë?

a) Çdo numër i plotë është numër pozitiv

b) Çdo numër i plotë është numër natyror

c) Çdo numër real është numër i plotë

d) Çdo numër racional është numër real        
         59. Cila nga shprehjet e mëposhtme i përgjigjet fjalisë: “ Ndryshimi i katërfisht të një numri me atë numër është 10 ” ?
a) X + 4X = 10

b) X – 4X  = 10

c) 4X- X   =  10           
d) 4X – 3X = 10

         60. Pohimet të cilat nuk i vërtetojmë i quajmë :

a) teorema

b) aksioma        
c) as aksiomë as teoremë

d) edhe aksiomë edhe teoremë
Biologji
61. Cilat nga këto  qeliza   i përkasin   tipit  prokariot ?

a) bakteret

b) qelizat e mukozës së gojës së njeriut

c) qelizat e lukthit

d) qelizat e lekurës

62. Cilat  organele quhen “ furra energjetike” ?

a) ribozomet

b) mitokondriet

c) lisozomet

d) rrjeta endoplazmatike

63. Cili nga indet e poshtshënuar merr pjesë në ndërtimin e tulit të gjetheve, frutave, farave etj ?

a) indi parenkimor

b) indi i mbulimit

c) indi absorbues

d) indi përçues

64. Qelizat  seksusle mashkullore ( kokërrzat e polenit ) te bimët prodhohen në :

a)  petale të lulës 

b)  sepale të lulës

c)  pistil të lulës 

d)  thekët e lulës

65. Gjatë cilit proces të bimet lirohet energjia:

a)  gjatë  procesit të lirimit te  fotosintezës

b)  gjatë  procesit të lirimit te  transpiracionit

c)  gjatë  procesit të lirimit te  frymarrjës

d)  gjatë  procesit të lirimit te  gutacionit

66.  Cila është shtresa   e lëkurës që mbron organizmin nga të ftohtit ?

a) gjëndera djersore

b) receptori termik

c) receptori për dhembje

d) shtresa dhjamore 

67.  Cilat   ngacmime  i pranojnë  mekanoreceptorët ?

a)   ngacmimet  e dritës

b)   ngacmimet  mekanike

c)   ngacmimet e  nuhatjes

d)   ngacmimet e të nxehtit

68.Organizmi i njeriut ka  qendrën  për rregullimin e temporaturës trupore te tij. Ku gjindet kjo qendër?

a)   në trurin e mesëm

b)   në  trurin e madh

c)   në palcën e zgjatur ( ARQ )

d)   në ndërmjet tru

69.  Metamorfozën tek  insektet rregullon hormoni :

a) ekdizon

b) tiroksinë

c) adrenalinë

d) insulinë

70. Enzimi që  zbërthen amidonin deri në shëqer të thjeshtë quhet :

a) lipazë

b) maltazë

c) amilazë

d) pepsinë

71. Cili  grup  i  shtazëve e  ka kloakën ?

a)  peshqit

b)  gjitarët

c)  gjemborët

d)  reptilët

72. Sëmundja e sheqerit në gjak shfaqet sepse pankerasi liron pak:

a)  tiroksinë

b)  kortikoide

c)  insulinë

d)  estrogjen

73. Frymëmarrjën  me trake   e gjejmë: :

a)  te merimangat

b)  te parashtazorët

c)  te amfibiet

d)  te peshqit

74.  Mënyra e marrjës së O2  në alveole kryhet me :

a) dializë

b) transport pasiv

c) difuzion

d) transport aktiv

75.  Cili nga grupet e shënuar me poshtë ka zemër  me  dy veshëza dhe dy barkushe?

a) amfibiet

b) zvarranikët

c) peshqit

d) shpendët

76.  Cili është funksioni i veshkëve?

a) përmirësimi i qarkullimit të gjakut

b) përmirësimi dhe rregullimi  i frymarrjës

c) nxitja e tretjës së ushqimit

d) hudhja e produkteve të pa nevojshme nga organizmi

77. Cili  nga grupet e dhëna me poshtë e kryejnë  tajitjen  me Gypat e Malpigut :

a) insektet

b) skrraja e shiut

c) parameci

d) njeriu

78.  Gametogjeneza është proces i krijimit te:

a)   qelizave joseksuale

b)   qelizave të kuqe të gjakut

c)   qelizave të bardha të gjakut

d)   qelizave seksuale

79. Etapa  e zhvillimit të herëshem të embrionit në formë të frutit të manit është :

a)   blastulë

b)  gastrulë

c)  morulë

d)  blastopor

80. Metamorfoza është process në të cilin laura e zhvilluar prej embrionit shëndërrohet në organizëm. Metamorfoza haste te:

a)   ujëtoksorët

b)   peshqit

c)   zvarranikët

d)   shpendët

Histori 
81.  Cila formë   e besimit i takon  bashkësisë primitive ?

     a)  Monoteizmi



     b)  Paganizmi

     c)  Totemizmi

     d)  Politeizmi

82. Sumerët në mijëvjeqarin e V – të para erës së re  popolluan: 

a) Kinën

b) Indin





c)  Mesopotamin

d)  Egjiptin

83.  Demokracia në Athinë   lulëzoi  në kohën e:

a)  Klistenit


b)  Solonit    


c)  Perikliut

d)  Pisistratit

84.   Cilit fis  ilir i takonin mbretërit Sira, Bardhyli dhe Kliti ?

a) Ardianëve 

b) Taulantëve

c) Enkelejve                    

d) Dardanëve

85.  Me çka karakterizohet viti 1054:

a)  me ndarjen e republikës

b)  me ndarjen e kishës  krishtere
c)   me  ndarjen e perandorisë


d)  me  ndarjen e provincave     


86. Shkaqet e konflikteve ndërmjet patricëve dhe plebejve, në kohën e shoqërisë së hershme romake ishin:

a)  të drejtat kulturore

b) të drejtat religjioze

c) të drejtat politike

d) të drejtat  sociale
87.  Sllavët e jugut në kohën e dyndjes së popujve fillimisht u vendosën:

 a)  në veri të Savës

 b)  në veri të Danubit






 c)  në jug të Moravës

 d) në përendim të Davës

88.   Kush e ka botuar për herë të parë Kur’anin ?

a)  Osmani

b)  Omeri

c)  Ebu Bekri                  

d)  Muhamedi a.s 

 8 9.  Nga ndarja e Perandorisë Franke në vitin 843 në Varden u formuan tri shtete të mëdha. Cilat janë ato tri shtete?

a) Franca,Zvicra,Belgjika

b) Zvicra,Belgjika,Italia

c) Italia,Belgjika,Franca

d) Franca,Gjermania,Italia          

   90.   Rendit  periudhën e feudalizmit të hershëm në shekuj:

a) II – III 

b) V – XI                  

c) III – IV

d) IV – V      

91. Cilat  ishin pasojat e luftrave kryçtare  për trojet shqiptare ?

a)  u dobësuan  në zhvillimin kulturor

b)  u dobësuan  në zhvillimin politik

c)  u plaqkitën  dhe u shkatërruan  pronarët e mëdhenj

d)  u plaqkitën dhe shkatërruan shumë vendbanime shqiptare

92.  Bujarët shqiptar Gjergji ,Tanushi dhe Karli Gjej  i takonin :

a)  Principatës  se  Balshajve

b)  Principatës  se  Zenebishve   

c)  Principatës  se  Topiajve         

d)  Principatës  se  Shpatajve

93.  Çfarë ishte Besëlidhja shqiptare – Kuvendi i Lezhës i mbajtur me 2 mars të vitit 1444 ?

a) aleancë kulturore dhe arsimore

b) aleancë politike dhe sociale

c) aleancë ekonomike dhe juridike

d) aleancë politike dhe ushtarake

94. Ku u përfshin Trevat e Shqipërisë së poshtëme pas kryqëzatës së katërt (IV) ?

 a)   në Despotatin e Artës

 b)  në Mbretërinë Serbe     


 c)  në Shtetin e Arbërit      

 

 d)  në Mbretërin Bullgare

95.  Cili nga shtetet e dhëna me poshtë  konsiderohet si djep i humanizmit dhe renesancës?

a) Franca 

b) Gjermania

c) Anglia

d) Italia

96. Doktrina e cilit   reformator   dabatohej ne Gjermani:

a)   e Martin Luterit

b)   e Zhan Kalvinit

c)   e Ulrih Cvinglit

d)   e Mari Arnetit                                    

97.  Me  çka fillon Koha e Re ?

a) me pushtimin e Konstantinopojës

b) me zbulimet shkencore

c) me pushtimin e Ballkanit

d) me zbulimet gjeografike                      

98.   Emrin Mari Arne e vendosni te:

a)  Zhan  Zhak  Ruso 

b) Sharl  Monteskie 

c) Sharl  Furie

d) Volteri



99. Qëllimi kryesor i  themelimit të Lidhjës Shqiptare te Prizrenit  ishte:

a) mbrojtja   e  tokave  shqiptare nga copëtimi

b) mbrojtja   e autonomisë së vendit 
c) mbrojtja   e  Perandorinë Osmane

d) mbrojtja   e  shkollave shqipe

100. Misioni kryesor i Lëvizjës Kombëtare,  pas shuarjes së Lidhjes Shqiptare të Prizrenit ishte:

a) përhapja e shoqërive sportive

b) krijimi i një shoqate kulturore

c) përhapja e kulturës dhe arsimit shqip

d) krijimi i administratës ne rrethe
Numri 1 (një) paraqet numrin e pyetjes në fletën e përgjegjeve





Përgjegjja e saktë, në Fletën e përgjegjeve, duhet plotësuar në këtë mënyrë me laps të thjeshtë  HB
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